



Miasto i Gmina
Pierzchnica



Poznaj Pierzchnicę i jej okolice



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja opracowana przez Stowarzyszenie Oświatowo-Wychowawcze w Pierzchnicy, współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” PROW 2014-2020.



Serdecznie zapraszam do odwiedzenia Gminy Pierzchnica - położonej w sercu województwa świętokrzyskiego. Jest to szczególne miejsce, które przyciąga pięknym krajobrazu i szerokimi możliwościami rozwoju. Centralne położenie gminy sprawia, że można szybko i łatwo dotrzeć w każdy zakątek województwa świętokrzyskiego.

Na terenie gminy działa Fundacja Rozwoju Regionu Pierzchnica wspierająca finansowo przedsiębiorców oraz osoby chcące otworzyć własną działalność gospodarczą. Także rozbudowana infrastruktura przyciąga potencjalnych inwestorów. Czyste powietrze i brak uciążliwego przemysłu sprzyja działalności placówek opiekuńczo-rehabilitacyjnych. Na osoby szukające odpoczynku od codziennych zajęć i uciezki od zgiełku dużego miasta, czekają gospodarstwa agroturystyczne oferujące nie tylko noclegi, ale również, niczym niezastąpiony, bliski kontakt z naturą. Gmina Pierzchnica to także dobre i bezpieczne miejsce do zamieszkania na stałe. Dla dzieci zapewniona jest wysokiej jakości oferta oświatowa oraz rozwinięta działalność kulturalno-wychowawcza świetlic. Rozwijanie pasji sportowych zapewnia kompleks ogólnodostępnych boisk „Orlik” oraz hala sportowa. Mnogość polnych i leśnych ścieżek zachęca do uprawiania turystyki rowerowej czy Nordic Waking'u.

Pierzchnica to gmina, w której pamięta się o historii i dba o tradycję. To miejsce gdzie warto zamieszkać i warto zainwestować.

Jeszcze raz serdecznie zapraszam

Stanisław Strąk

Burmistrz Miasta i Gminy Pierzchnica

Historia

Najstarsze dzieje Pierzchnicy udokumentowane są dopiero w XIV w. Z 1336 r. pochodzi informacja, że wieś parafialna zwana Pierznicą opłacała 3 skojce świętopietrza. Od XII wieku ziemia wiślicka, w której leżała Pierzchnica, stanowiła część prowincji sandomierskiej. Pierzchnica podobnie jak i sąsiedni Szydłów, była własnością monarszą. Osada otrzymała prawa miejskie po 1359r., a przed 1397r., kiedy to zanotowano imię Pietrasza, wójta pierzchnickiego.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa był on wójtem dziedzicznym, reprezentującym interesy pana miasta. W XV w. wójtostwo dziedziczne było w posiadaniu Jana Pierzchnickiego. W 1497 r. król Jan Olbracht nadał Pierzchnicy jarmark na św. Michała oraz ustanowił dla miasta dzień targowy we wtorek. W 1512 r. potwierdzono przywilej niemiecki dla miasta po tym, jak pierwotny dokument uległ zniszczeniu w czasie pożaru.

W 1541 roku otrzymał je dworzanin królewski Mikołaj Bogusz. W 1629 r. wójtostwo otrzymywali małżonkowie Jan Stanisławowski, starosta szydłowski i Katarzyna z Kazanowa. W 1512r. król Zygmunt Stary na prośbę mieszkańców Pierzchnicy nadał tej osadzie prawo magdeburskie. Zabudowa Pierzchnicy w latach 1510-1533 nie przekraczała 50 posiadłości, a co za tym idzie, taka była też liczba rodzin mieszczańskich. Pomimo iż uprawa roli była według wszelkiego prawdopodobieństwa, głównym źródłem dochodu mieszkańców, niektórzy trudnili się rzemiosłem lub handlem. W roku 1564 wykazano 4 piekarzy, 3 rzemieślników, zaś w 1569 roku nadto 1 szewca, gorzelnika i młyn należący do króla. W 1629 r. w Pierzchnicy było 50 domów, 5 piekarzy, 3 szewców i 3 rzeźników. W czasie potopu szwedzkiego miasto zostało spalone.

W 1780 r. król Stanisław August ustanowił dla Pierzchnicy nowe jarmarki: w tydzień po św. Filipie i Jakubie, na św. Wawrzyńca, św. Marcina i św. Mikołaja. Od 1774 r. właścicielem miasteczka był wojewoda sandomierski –Maciej Sołtyk. Według ostatniej lustracji z 1789 r. znajdował się tu drewniany ratusz. W mieście było 65 domów katolickich oraz 5 żydowskich. W 1800 r. na miejsce drewnianego kościoła św. Małgorzaty Maciej Sołtyk wznosił nowy kościół murowany. Pierzchnica należała do jednego z najmniejszych miast i jej rozwój hamowało sąsiedztwo znacznie większych miast Szydłowa i Chęciny. Średniowieczna Pierzchnica leżała na szlaku od Wrocławia który wiódł przez Raków, Pierzchnicę i Chęciny.

W XVIII wieku trakt handlowy przez Pierzchnicę stracił swą ponadregionalną rolę na rzecz drugorzędnego niegdyś odcinka łączącego Łagów i Chęciny via Daleszyce. Pierwsze wzmianki o osadach wokół Pierzchnicy odnotowano w XVI wieku: Gumienice, Osiny, Pierzchnianka, Szczecno, Słopiecka Wola (Słopiec) Ujny (Hujno), w 1618 Strojnow, w 1635r. Komórki.

Według spisu z 1827 r. w Pierzchnicy było 111 domów i 641 mieszkańców. W 1862 r. było tu 105 domów i 950 mieszkańców. W dziewiętnastym wieku, w porozumieniu z władzami carskimi, potomkowie Sołtyka, pobudowali w mieście fabrykę naczyń glinianych, która stanowiła główne źródło utrzymania dla mieszczan.

W 1869 r. za wielką pomoc powstańcom styczniowym, Pierzchnica utraciła prawa miejskie. Ostatnim burmistrzem był Andrzej Klejn 1846-1869r.

Gmina Pierzchnica jako samorządna jednostka administracyjna została utworzona w 1927r. jako gmina powiatu stopnickiego. 1 stycznia 2019 r. Pierzchnica odzyskała prawa miejskie.

Obecnie gmina Pierzchnica pod względem administracyjnym należy do powiatu kieleckiego w województwie świętokrzyskim. Granica gminy ma kształt nieregularny. Od północy gmina graniczy z gminą Daleszyce, od wschodu z gminą Raków i Szydłów, od południa z gminą Gnojno i Chmielnik natomiast od zachodu z gminą Morawica.

Gmina zajmuje obszar 10 460 ha i dzieli się na 17 sołectw. W skład gminy oprócz Pierzchnicy wchodzi: Brody, Drugnia, Drugnia Rządowa, Córki, Gumienice, Straszniów Gumienicki, Holendry, Maleszowa, Osiny, Podlesie, Podstoła, Pierzchnianka, Skrzelczyce, Strojnow, Ujny, Wierzbie. Mieszka tu 4584 mieszkańców (stan na 31.12.2020r.).

Kościół pw. Św. Małgorzaty w Pierzchnicy

Parafia Pierzchnica jest prawie tak stara jak i sama jej nazwa.

Wzmianka o pierwszym kościele w Pierzchnicy pojawia się w 1337r. W roku 1470 na jego miejscu zbudowano nowy, drewniany kościół.

Przez lata użytkowania budynek podupadł i w 1798r. z inicjatywy fundacji Macieja Sołtyka oraz jego żony Małgorzaty, rozpoczęto budowę nowej świątyni.

Drewniany kościół ze względu na opłakany stan, ostatecznie rozebrano w 1840r. Budynek nowego kościoła został konsekrowany w 1808r. Kościół posiada cztery ołtarze. Ołtarz główny został wykonany w 1892 roku przez Pawła Turbasa. Ołtarze boczne reprezentują styl barokowy. Ołtarz Pana Jezusa Ukrzyżowanego pochodzi z poprzedniej świątyni i został wykonany w 1 połowie XVII stulecia.



Kościół pw. Św. Wawrzyńca w Drugni

Powstanie pierwszej świątyni w Drugni datowane jest pomiędzy rokiem 1374 a 1410. W opisie Jana Długosza kościół był murowany z kamienia, nosił wezwanie św. Zygmunta i pochodził z fundacji królewskiej.

Po pożarze w 1617r. na miejscu dawnej świątyni wybudowano kościół z drewna modrzewiowego. Nosił on wezwanie św. Wawrzyńca.

On także spłonął dnia 19 kwietnia 1876 r. Staraniem ks. Szczepańczyka i kosztem parafian w latach 1876-1880 odbudowany został po pożarze jako murowany w stylu neogotyckim. Z pierwotnego kościoła zachowała się ściana z XV wieku z portalem prowadzącym z prezbiterium do zakrystii.





Góra Piwniczna

Góra Piwniczna usytuowana jest przy drodze Pierzchnica – Osiny, na terenie o kształcie zbliżonym do trapezu o powierzchni ok. 0,4 hektara, gdzie zgrupowanych jest osiemdziesiąt trzy piwnice wykopane 200 lat temu, w których kiedyś składowano prawdopodobnie miody pitne, od najdawniejszych czasów produkowane w Pierzchnicy. Powstały one w miarę powiększania się liczby mieszkańców Pierzchnicy. Wznoszono je poza miastem, na naturalnym wzniesieniu, bowiem w mieście złe warunki gruntowe, woda i piaszczyste podłoże, uniemożliwiały podpiwniczenie domów.

Piwnice budowano z łomów wapiennych za pomocą zaprawy wapiennej. Układ piwnic, pozornie chaotyczny, ma zlokalizowaną wewnętrzną sieć dróg dojazdowych umożliwiających dotarcie do każdej piwnicy, z uwzględnieniem ukształtowania terenu. Warunkiem prawidłowego funkcjonowania piwnic był odpowiednio niski poziom wód gruntowych. One wpływały na panujący tam, swoisty mikroklimat.

Tego rodzaju zespół piwniczny to unikat w skali kraju, budzący zainteresowanie turystów.

W 2015 roku Gmina Pierzchnica wykonała kamienne ogrodzenie terenu piwnic, które zostało współfinansowane ze środków unijnych.



Zabytki – to trzeba zobaczyć ...

Ruiny zamku Krasieńskich w Maleszowej



W Maleszowej do dziś pozostały ruiny tajemniczego zamku Krasieńskich, który zburzono w XIX wieku. Pozostał jeszcze dość dobrze zachowany dworek oraz ruiny stajni i wozowni prawdopodobnie z ostatniej ćwierci XVIII w.

Obecnie jest własnością prywatną wraz z ruinami i mostkiem prowadzącym na wyspę, gdzie są pozostałości pierwotnego zamku.



Parafie i kaplice

Parafie

pw. św. Mikołaja w Lisowie

pw. św. Małgorzaty w Pierzchnicy

pw. św. Wawrzyńca w Drugni

pw. św. Rodziny w Radomicach

Kaplice

św. Rity w Domu Seniora im. Sue Ryder w Pierzchnicy

św. Antoniego w Skrzelczycach

kaplice w Maleszowie i Strojnowie

Na terenie Gminy Pierzchnica odbył się szereg potyczek powstańców styczniowych z wojskami carskimi.

Na cmentarzu parafialnym w Pierzchnicy znajduje się mogiła powstańców z pomnikiem ku ich czci.



Przy Szkole Podstawowej w Pierzchnicy ustawiony jest obelisk ku czci wszystkich mieszkańców gminy zaangażowanych w walkę o niepodległość ojczyzny podczas II wojny światowej.

Na pierzchnickiej szkole znajduje się mural upamiętniający Karola Kalitę.





Gmina Pierzchnica to region, którego przyroda, ukształtowanie terenu i czyste powietrze stwarzają wymiennie warunki do uprawiania sportów takich jak: jazda na rowerze czy narciarstwo biegowe.

Przez teren gminy przebiegają następujące szlaki rowerowe:

1/ Szlak Rowerowy Green Velo, na terenie gminy Pierzchnica przebieg szlaku po drodze powiatowej nr 0349T Smyków-Holendry – Ujny i dalej po drodze powiatowej 0356 Ujny-Trzemosna-Borków na odcinku 5 km. Oznaczenie trasy – Podstawowy. Na trasie szlaku w miejscowości Ujny został wykonany MOR (Miejsce Obsługi Rowerów).

2/ Szlak Pierzchnica - Ujny to nieoznakowana trasa rowerowa o długości 4,9 kilometrów, łącząca szlak Green Velo z Pierzchnicą. Przebiega drogą powiatową nr 0349T. Trasa prowadzi asfaltową drogą pomiędzy wsią Ujny, leżącą w połowie odcinka szlaku Green Velo między zalewem w Borkowie a Rakowem, a miejscowością Pierzchnica. Ujny leżą na skraju Ciśniańsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego. To pagórkowaty, silnie zalesiony teren. Z Pierzchnicy można dalej pojechać rowerem do Chmielnika, Piotrkowic czy Morawicy - odległości do tych interesujących miejscowości wynoszą po około 10 kilometrów. Szlak w całości przejezdny dla roweru z sakwami / przyczepką rowerową.

3/ Szlak rowerowy zwany szlakiem „Miejsca Mocy” przebiega on przez miejscowość Maleszowa. Szlak oznaczony jest kolorem żółtym. Na terenie gminy to odcinek 3,2 km i biegnie drogami powiatowymi nr 0001T i 0004T. Szlak "Miejsca Mocy" ma charakter religijno-pielgrzymkowy, tworzy zamkniętą pętlę, której początek i koniec umiejscowiono w Kielcach. Na trasie znalazły się miejsca kultu religijnego sanktuaria maryjne oraz inne obiekty sakralne w województwie. Szlak został tak opracowany, aby w jak najmniejszym stopniu przebiegał drogami o dużym natężeniu ruchu samochodowego, a przede wszystkim prowadził drogami powiatowymi i gminnymi. Na trasie spotkamy również drogi szutrowe, gruntowe i polne.



4./Niebieski szlak rowerowy - Suków – Pasieka. Na terenie gminy przebiega on przez miejscowości Ujny i Holendry na odcinku ok 5 km. Przebiega drogami powiatowymi nr 0356T i 0349T. Długość całego szlaku 36,5 km. Szlak oznaczony jest symbolem KD-02n. Szlak ma swój początek we wsi Cisów.

Poziom trudności średni, dedykowany dla użytkowników rowerów górskich. Czas przejazdu ok. 5 h.

5./Smyków – Drugnia (szlak żółty) o długości 8,20 km. Przebiega przez Drugnię i Podstołę należące do gminy Pierzchnica. Biegnie po drodze gminnej nr 364003T Drugnia-Podstoła- Holendry dalej, drogą powiatową nr 0353T. Ten łatwy, szlak łącznikowy umożliwia skrócenie wycieczki szlakiem zielonym do Smykowa.

W większości prowadzi on drogami utwardzonymi, co umożliwia komfortową, rekreacyjną jazdę, idealną dla początkujących rowerzystów. Miejscami odcinki piaszczyste.

Poziom trudności łatwy, dedykowany dla użytkowników rowerów terenowych i górskich oraz rodzin z dziećmi. Czas przejazdu ok. 1 h.

6./Powiatowy szlak rowerowy: Ujny – Pierzchnica – Osiny – Drugnia – Lubania – Chmielnik – Suchowola – Maleszowa – Piotrkowice – Lisów Wygwizdów – Lisów – Zaborze – Radomice – Komórki – Szczecno – Ujny – długość 58,6 km, na terenie gminy – 17,0 km

7./"TROP1863" to trasa rowerowa o Powstaniu Styczniowym, szlak ten pokrywa się ze Wschodnim Szlakiem Rowerowym GreenVelo, rozpoczyna się w Murawinie, między Szczecnem i Ujnami, gdzie obie trasy się nakładają.

Trasa: Murawin - Ujny - Czarna - Podstoła - Drugnia (budynek szkoły) - Strojnow - Gumienice - Pierzchnica - Szczecno - 30,3 km.



Orlik - Pierzchnica

Osoby lubiące grać w gry zespołowe: piłkę nożną, siatkówkę lub koszykówkę znajdą tu ogólnodostępny, bezpłatny kompleks boisk sportowych wraz z zapleczem socjalnym - Orlik.

A w przypadku niepogody czeka na nich dobrze wyposażona hala sportowa Szkoły Podstawowej w Pierzchnicy.

Biosko sportowe Klubu POLANIE

Fanów piłki nożnej zaprasza klub sportowy Polanie Pierzchnica. Posiada on własne boisko do rozgrywek i treningów oraz zaplecze socjalne. Powstanie klubu datuje się na rok 1978, w 1997 roku zarejestrowano stowarzyszenie o nazwie Klub Sportowy Polanie w Pierzchnicy. Największy sukces w historii Klubu, czyli awans do klasy okręgowej, przyniósł sezon 2006/2007. Po zajęciu drugiego miejsca w lidze i wygraniu baraży Polanie awansowali do V ligii.



Znaczna część gminy Pierzchnica porośnięta jest lasami, co nadaje jej typowo wypoczynkowego charakteru.

Bliskość lasu oraz szerokie przestrzenie pól uprawnych i łąk, sprzyjają spacerom i wycieczkom rowerowym.

Czyste środowisko i nieskażone powietrze sprawiły, że na terenie gminy Pierzchnica występuje wiele roślin chronionych, a w lasach znajdują się objęte ochroną tereny lęgowe ptaków oraz ptasie remizy.

Istotną rolę w kompozycji krajobrazu, pełnią obok zasobów przyrodniczych zabytki kultury materialnej, takie jak piękne zabytkowe kościoły, kapliczki i krzyże przydrożne.

Obiekty te tworzą specyficzny klimat danego obszaru, a każdy z nich opowiada inną historię z życia naszych przodków.



Arboretum im. Władysława Kapuścińskiego w Drugni

"Arboretum" im. Władysława Kapuścińskiego - w leśnictwie Drugnia, to obiekt tworzony przez kilka lat, uroczyscie otwarty 12.09.2008r.

Park dendrologiczny w Drugni obejmuje kolekcję drzew i krzewów iglastych z całego świata. Mimo niewielkiej powierzchni obiektu jest ona doprawdy imponująca - liczy ok. 70 gatunków. Obok drzew krajowych podziwiać tu można m.in. 12 gatunków sosen, mikrobiotę syberyjską, głowocis chiński, głowocis japoński, rozmaite świerki, jodły i modrzewie, a nawet mamutowca olbrzymiego. Drzewa posadzone w niewielkich grupach, ułatwiających ich swobodną obserwację. Oprócz funkcji dekoracyjnych i edukacyjnych umożliwia to śledzenie ich wzrostu oraz ocenę możliwości uprawy poszczególnych gatunków w lokalnych warunkach klimatycznych.



Rosnąc na żyznym siedlisku lasu świeżego większość gatunków doskonale się rozwija. Najszybszym tempem wzrostu odznaczają się m.in. sosna zwyczajna, sosna czarna, świerk pospolity, świerk serbski i żywotnik olbrzymi. Kłopoty sprawiają jedynie drzewa takie jak sosna oścista (jest tu dla niej nieco zbyt wilgotno) oraz mamutowiec olbrzymi (przemarza).

Ciekawostką w arboretum stanowi aleja tzw. „benedyktyniek”, czyli drzewek wyhodowanych z nasion poświęconych osobiście przez papieża Benedykta XVI podczas jego wizyty w Warszawie 26 maja 2006 r.

Składają się na nią sosny taborskie, piskie oraz świerki istebniańskie.



Baza opiekuńczo – rehabilitacyjna

Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Pierzchnicy

SZOZ w Pierzchnicy świadczy podstawowe usługi zdrowotne. Mieszkańcy mogą skorzystać z pomocy lekarzy pierwszego kontaktu, opieki pielęgniarskiej, specjalisty-ginekologa oraz gabinetu fizjoterapii i rehabilitacji. Ośrodek dysponuje kilkoma gabinetami zabiegowymi.

W budynku ośrodka zdrowia znajduje się również gabinet stomatologiczny oraz apteka.



Kontakt: ul. Szkolna 30, 26 - 015 Pierzchnica, tel: (41) 353 80 18, e-mail: szozpierzchnica@wp.pl

Dom Seniora im. Sue Ryder w Pierzchnicy

Dom Seniora im. Sue Ryder w Pierzchnicy jest domem pomocy społecznej przeznaczonym dla osób w podeszłym wieku i przewlekle somatycznie chorych. Celem funkcjonowania Domu jest zapewnienie jego mieszkańcom opieki oraz bezpiecznego i godnego życia, podnoszenie sprawności, wspomaganie rozwoju oraz rozwijanie w miarę możliwości samodzielności. W ramach pobytu oferowana jest między innymi opieka lekarska, rehabilitacja oraz terapia zajęciowa.



Kontakt: ul. Szkolna 36, 26-015 Pierzchnica, tel: (41) 353 85 05, (41) 353 85 01, e-mail: domseniora@wp.pl, www.domseniora-pierzchnica.pl

Dom Opieki Rodzinnej w Pierzchnicy

Dom Opieki Rodzinnej zapewnia całodobową opiekę nad osobami starszymi lub niepełnosprawnymi. Umożliwia pobyt stały lub czasowy połączony z rehabilitacją. Profesjonalną opiekę nad pensjonariuszami sprawuje lekarz rodzinny oraz personel wyspecjalizowany w dziedzinie pielęgnacji, fizjoterapii i terapii zajęciowej. Ośrodek świadczy zabiegi rehabilitacyjne dla mieszkańców Domu i pacjentów z zewnątrz.



Kontakt: ul. Kard. S. Wyszyńskiego 2, 26-015 Pierzchnica, tel: (41) 353 86 28, e-mail: biuro@dor.com.pl, www.dor.com.pl

Zakład Opiekuńczo-Lecznicy i Dom Pomocy Społecznej w Osinach

Zakład Opiekuńczo-Lecznicy jest przedłużeniem leczenia szpitalnego. W ośrodku tym prowadzona jest specjalistyczna, całodobowa rehabilitacja na nowoczesnym sprzęcie. Dom Pomocy Społecznej pomaga ludziom w trudnych sytuacjach życiowych. Nowe budynki zaprojektowane na wymogach szpitala zapewniają pensjonariuszom powrót do zdrowia w miłych warunkach.



Kontakt: Osiny 54B, 26-015 Pierzchnica, tel. 515 070 077

Dla Przedsiębiorców

Gmina Pierzchnica to teren położony bardzo atrakcyjnie pod względem komunikacyjnym. Od Kielce – miasta wojewódzkiego – Pierzchnicę dzieli 25 km, a od Buska-Zdroju ok 27 km. Na terenie gminy Pierzchnica znajdują się interesujące tereny inwestycyjne.

Fundacja Rozwoju Regionu Pierzchnica

W Pierzchnicy działa Fundacja Rozwoju Regionu Pierzchnica, która wspiera osoby prowadzące działalność gospodarczą oraz przedsiębiorstwa. Wsparcie to polega głównie na udzielaniu pożyczek na warunkach korzystniejszych niż w banku. Fundacja realizuje także projekty unijne.

Kontakt:

26-015 Pierzchnica, ul. Szkolna 28
tel./fax. (41) 353 81 67, (41) 353 86 60
e-mail: frrpierzchnica@republika.pl
www.frrp.pl



Gminna Mleczarnia w Pierzchnicy Sp. z o.o.

Gminna Mleczarnia w Pierzchnicy swoją działalność rozpoczęła w czerwcu 1996. Obecnie Firma wyspecjalizowała się w produkcji twarogów. Wytwarzane są one w oparciu o tradycyjne receptury, praktycznie sposobem rzemieślniczym. Z dużym nakładem ludzkiej pracy przy minimalnym i niezbędnym umaszynowaniu. Produkty Mleczarni wyróżniają się tzw. *Czystą Etykietą*. Skład surowcowy jest ograniczony do niezbędnego minimum: mleka i kultur bakterii. Nie ma miejsca na sztuczne dodatki, konserwanty i barwniki. Mleczarnia aktywnie uczestniczy w działalności społecznej na rzecz lokalnych inicjatyw wspierając finansowo Placówki Oświatowe, Stowarzyszenia i Organizacje Pozarządowe.



Kontakt:

Pierzchnianka 66, 26-015 Pierzchnica, kom. +48 695 660 524, tel. (41) 353 80 26
e-mail: gmleczarnia@interia.pl, www.naturalne-swietokrzyskie.pl



Gmina Pierzchnica jest wymarzoną miejscem do zamieszkania. Położona jest w samym sercu województwa, znajduje się z dala od wielkomiejskiego zgiełku, zapewniając jednocześnie dogodny dojazd w dowolne miejsce ziemi świętokrzyskiej. Także dla rodzin z dziećmi gmina Pierzchnica stwarza dogodne warunki, zapewnia naukę na poziomie przedszkola i szkoły podstawowej. Po szkole zaś zajęcia zapewniają świetlice wiejskie, place zabaw i boiska sportowe.

Szkoły na terenie gminy Pierzchnica:



Szkoła Podstawowa w Pierzchnicy
 ul. Kard. S. Wyszyńskiego 5
 26-015 Pierzchnica
 Tel: (41) 353 82 03
 e-mail: sp.pierzchnica@op.pl
www.zs-pierzchnica.pl



**Społeczna Szkoła
 Podstawowa im. Jana Pawła
 II w Drugni**
 Drugnia 28
 26-015 Pierzchnica
 Tel. (41) 353 90 14
 e-mail: szkoladrugnia@wp.pl
www.spdrugnia.edupage.org



Święto Pierzchnicy

Coroczna impreza plenerowa obejmująca zawody strażackie, turnieje piłkarskie, oraz występy artystyczne na Rynku w Pierzchnicy. Każdego roku występ tzw. „gwiazdy wieczoru” gromadzi tłumy uczestników. Święto Pierzchnicy łączy się z odpustem parafialnym i dlatego zawsze odbywa się około 20 lipca.



Dożynki Gminne

Coroczna impreza stanowiąca dziękczynienie za dar plonów. Każdego roku w innym sołectwie: 2015 - Skrzelczyce, 2016 - Podlesie, 2017 - Górki, 2018 - Pierzchnica połączone z Dożynkami Powiatowymi (po raz pierwszy w historii gminy Pierzchnica), 2019 - również w Pierzchnicy, 2021 - Wierzbie.

Zespoły ludowe/Koła Gospodyń Wiejskich

Na terenie naszej gminy mieszka wielu ludzi z pasją, aktywnie uczestniczących w życiu społecznym aktywizując lokalną społeczność. Należy tu wspomnieć o Kołach Gospodyń Wiejskich, których na terenie gminy jest aż osiem: Pierzchniczanki, Gumieniczanki, Drugnianki, KGW w Maleszowej, KGW Brodowianki, KGW Górecki, KGW Wierzbianki, oraz KGW w Pierzchniance. Panie oprócz tego że pysznie gotują, oczywiście lokalne, tradycyjne potrawy, pięknie wyglądają w strojach ludowych to jeszcze śpiewają ludowe pieśni i piosenki.



Aktywność społeczna mieszkańców

Fundacja Rozwoju Regionu Pierzchnica; Fundacja Dom Seniora im. Sue Ryder w Pierzchnicy; Społeczny Ruch Trzeźwości w Pierzchnicy; Stowarzyszenie KS Polanie Pierzchnica; Stowarzyszenie Oświatowo-Kulturalne w Skrzelczycach; Stowarzyszenie Oświatowo-Wychowawcze w Pierzchnicy; Stowarzyszenie Pomoc Niepełnosprawnym w Osinach; Stowarzyszenie Sportowo-Kulturalne w Drugni; Towarzystwo Przyjaciół Pierzchnicy; Stowarzyszenie Ziemi Pierzchnickiej.

Agroturystyka

Gospodarstwo Agroturystyczne „Daleko od szosy”
Elżbieta Osman, Brody 7a,
26-015 Pierzchnica,
www.dalekoodszosy.com, e-mail: agrobrody@op.pl,
telefon: 887 867 327

Gospodarstwo Agroturystyczne „Jola”
Janina I Stanisław Rękas, Drugnia-Zakarczmie 14,
26-015 Pierzchnica,
telefon: (41) 353 80 27; 604-775-006

Gospodarstwo Agroturystyczne „Kuznia i wiatr”
Dorota i Romuald Sadowscy, Ujny 35,
26-015 Pierzchnica,
agroturystyka@ujny.pl



Bezpieczeństwo

Na terenie Gminy Pierzchnica funkcjonuje sześć jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych:

OSP Pierzchnica, OSP Gumienice, OSP Drugnia, OSP Maleszowa, OSP Skrzelczyce i OSP Osiny



Przydatne dane kontaktowe

URZĄD MIASTA I GMINY PIERZCHNICA

ul. Urzędnicza 6, 26 - 015 Pierzchnica,
e-mail: urząd@pierzchnica.pl,
telefon: (41) 370 56 00, fax: (41) 353 81 07
www.pierzchnica.pl

MIEJSKO - GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

ul. Urzędnicza 6, 26 - 015 Pierzchnica,
e-mail: gops@pierzchnica.pl,
telefon: (41) 353 80 22
www.gops.pierzchnica.biuletyn.net

MIEJSKO - GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

ul. Kard. S. Wyszyńskiego 5, 26 - 015 Pierzchnica,
e-mail: biblioteka_pierzchnica@wp.pl,
telefon: (41) 353 82 14

ZAKŁAD KOMUNALNY W PIERZCHNICY SPÓŁKA Z O.O.

ul. Kielecka 20, 26 - 015 Pierzchnica,
e-mail: zkpierzchnica@wp.pl,
telefon: (41) 353 82 15,
www.zkpierzchnica.pl

ZAKŁAD PRZETWÓRSTWA SPOŻYWCZEGO W PIERZCHNICY - RESTAURACJA FINEZJA

ul. Mickiewicza 2, 26-015 Pierzchnica,
telefon: (41) 35 38 008



Pierzchnickie smarowidło z gęsi

Składniki:

- 1 kg tłuszczu gęsiego
- 1kg wątróbek gęsich
- 1 kg cebuli
- sól, pieprz, przyprawy

Wykonanie:

Tłuszcz gęsi wytopić w wodnej kąpieli następnie do tłuszczu dodać pokrojoną cebulę a na końcu wątróbkę. Przyprawić i dusić aż wątróbka będzie pozbawiona krwi. Całość zmiksować na delikatną i puszystą masę.



Parzybroda

Składniki:

- mała główka białej kapusty
- 1 kg pokrojonych w kostkę ziemniaków
- 0,5 kg pokrojonej cebul
- 0,30 dag boczku wędzonego

Wykonanie:

Kapustę pokroić w kostkę i ugotować a następnie odlać wodę. Pokrojone ziemniaki ugotować i odlać wodę, boczek wydusić i dodać do niego pokrojoną cebulę. Wszystkie składniki połączyć, dodać przyprawy i wymieszać.



Gmina Pierzchnica



Urząd Miasta i Gminy Pierzchnica
ul. Urzędnicza 6
26-015 Pierzchnica
tel. 41 370 56 00
www.pierzchnica.pl



Opracowanie:
Stowarzyszenie Oświatowo-Wychowawcze w Pierzchnicy
ul. Szkolna 28, 26-015 Pierzchnica
przy współdziałaniu
Urzędu Miasta i Gminy Pierzchnica
ul. Urzędnicza 6, 26-015 Pierzchnica

Druk i opracowanie graficzne: Tampo Studio Agencja Reklamy Łukasz Kwieciński,
Radkowiec 55, 26-060 Chęciny
Nakład: 2500 egz.
Rok wydania: 2021